Buna göre, had ile resm arasındaki temel ayırım, ilkinin matlubu diğerlerinden zatî bir unsurla, ikincisinin ise arazî bir unsurla ayırıyor olmasıdır.⁴³

Klasik mantıktaki tanım anlayışını takip ederek Kur'ân'ın mahiyetini belirlemeye çalışan usûlcülerin, yaptıkları tanımlarda Kur'ân'a farklı açılardan yaklaştıkları anlaşılmaktadır. Mesela Debûsî (v. 430/1039) yaptığı tanımda “Kitabullah, bize iki kapak arasında, meşhur yedi harf üzere mütevatir nakil ile rivayet edilendir.” demektedir. Bu tanımda, Debûsî'nin Kur'ân'ı Mushaf haline getirildikten sonraki şekliyle ele aldığı, ayrıca yedi harfî ve tevatüren nakli de Kur'ân'ın mahiyetinin vasıfları olarak andığı görülmektedir. Debûsî, Kur'ân'ın muciz bir kelam olmasının her ne kadar onu getirenin sıdkına delil olsa da Allah'tan geldiğine delil olmayacağı, bu sebeple tanımına mütevatir nakli eklediğini belirtmektedir.⁴⁴

Hepsi de Hanefî usulcülerden olan Serahsî, (v. 483/1090),⁴⁵ Pezdevî (v. 493/1100)⁴⁶ ve Ebu'l-Berekât en-Neseî (v. 710/1310)⁴⁷, Kur'ân'ı Debûsî gibi tanımlarken ilaveten “Hz. Peygamber'e indirilmiş” ifadesine yer vermişlerdir. Sem'ânî (v. 489/1096),⁴⁸ İbn Kudâme (v. 620/1223)⁴⁹ ve Sadrüşşeria (v. 747/1346)⁵⁰ ise

⁴³ Fıkıh usûlünde kullanılan klasik mantık temelli tarif hakkında geniş bilgi için bkz. Asım Cüneyd Köksal, *Fıkıh Usulünün Mahiyeti ve Gayesi*, İSAM Yayınları, İstanbul 2017, s. 97-103.

⁴⁴ Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsa ed-Debûsî, *Takvîmü'l-Edille fî Usûli'l-Fıkh*, thk. Halil Muhyiddin el-Meys, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1421/2001, s. 20.

⁴⁵ Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, tsz., I, 279.

⁴⁶ Ebu'l-Hasan Ebu'l-Usr Fahrülislam Ali b. Muhammed el-Pezdevî, *Kenzü'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl (Usûlü'l-Pezdevî)*, Matbaatü Câvid Beris, Karaçi, tsz., s. 5.

⁴⁷ Muhammed b. İzzeddîn Abdüllatif b. Abdülaziz b. Emineddin b. Firişte b. Melek, *Şerhu Menâri'l-Envâr fî Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1308/1891, s. 7-9.

⁴⁸ Ebu'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdülcebbâr es-Sem'ânî, *Kavâti'u'l-Edille fî'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasan İsmail eş-Şâfiî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1999, I, 15.

⁴⁹ Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî, *Ravzatu'n-Nâzır ve Cünnetü'l-Münâzır*, Câmi'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd, Riyad 1399/1979, s. 62.

⁵⁰ Sadrüşşeria Ubeydullah b. Mes'ûd el-Mahbûbî el-Buhârî el-Hanefî, *et-Tavzih li Metni't-Tenkîh fî Usûli'l-Fıkh*, thk. Zekeriyya Umeyrât, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, I, 46.

Kur'ân'ı, “bize mushafın iki kapağı arasında mütevatiren naklonunan şeydir” diye tanımlayarak yedi harf meselesini tanımın dışında bırakmışlardır.

Şâfiî âlim Gazzâlî'nin (v. 505/1111), “Kitap, bize mushafın iki kapağı arasında, meşhur yedi harf üzere mütevatir bir şekilde nakl olunandır ve biz “kitap” derken (Rasulullah'a) indirilmiş Kur'ân'ı kastediyoruz” tanımı, Serahsî gibi usulcülerin tanımıyla benzerlik arz etmektedir.⁵¹

Eş'arî kelamcısı ve fıkıh usulü âlimi olan Âmidî (ö. 631/1233) Kur'ân'ın mahiyetinin en özlü biçimde, “Kitap, indirilmiş Kur'ân'dır” şeklinde tanımlanacağına vurgu yapmaktadır.⁵² Malikî fakihî İbn Hâcib (v. 646/1249) ise “indirilmiş” olmaya, “i'câz” vasfını da ekleyerek, “Kitap yani Kur'ân, bir suresi ile (de olsa) icaz için indirilmiş kelimedir” şeklinde bir tanım yapmaktadır.⁵³ Bu iki usulcünün, Kur'ân'ın mahiyetini kendilerinden önceki âlimlerden farklı bir biçimde anladıkları ve mahiyet sıfatlarını en tutarlı ve Kur'ân'ı en doğru biçimde yansıtacak şekilde zikretmeye çalıştıkları anlaşılmaktadır.

Şâfiî fakihî Tâcüddîn es-Sübki, (v. 771/1370), Kur'ân'ın tanımında i'câz için indirilmiş olma vasfına, “tilaveti ile ibadet olunan lafızdır” ifadesini de eklemektedir.⁵⁴ VIII. asrın âlimlerinden Bedreddîn ez-Zerkeşî (v. 794/1392) usulcü kimliğiyle yaptığı tanımda, “Kur'ân, bir ayetle (de olsa) icaz için indirilmiş, tilaveti ile ibadet olunan kelimedir” demektedir.⁵⁵

Sonraki asırlarda yapılan Kur'ân tanımları da benzerlik arz etmektedir. Mesela Hanbelî fakih İbnü'l-Lihâm (v. 803/1401) Kur'ân'ı “bir sûresiyle bile olsa i'câz için indirilmiş ve tilavetiyle ibadet olunan Allah kelamı” şeklinde tanımlarken, Zerkeşî ile aynı tanımda karar kılmıştır. İbnü'l-Lihâm, Kur'ân'ın, “mushafın iki kapağı arasında tevatüren nakledilendir” şeklindeki tarifinin “devrî” (döngüsel, kısır döngü ortaya

⁵¹ Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Müstasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, thk. Muhammed b. Süleyman el-Eşkar, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1417/1997, I, 152.

⁵² Ebu'l-Hasen Seyyidüddîn Ali b. Ebû Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî el-Âmidî, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, thk. Abdürrezzâk Afîfî, el-Mektebü'l-İslamî, Beyrut, tsz., I, 159-160.

⁵³ Ebu's-Senâ Şemsüddîn Mahmûd b. Abdurrahmân b. Ahmed b. Muhammed el-İsfahânî, *Beyânü'l-Muhtasar Şerhu Muhtasari İbn Hâcib*, thk. Muhammed Mazhar Beka, Dâru'l-Medenî, Suudi Arabistan 1406/1986, I, 457.

⁵⁴ Zerkeşî, *Teşnîfü'l-Mesâmi' bi Cem'i'l-Cevâmi' li Tâciddîn es-Sübki*, thk. Seyyid Abdülazîz-Abdullah Rabî, Mektebetü Kurtuba, Kahire 1418/1998, I, 305.

⁵⁵ Zerkeşî, *el-Bahru'l-Muhît fî Usûli'l-Fıkh*, thk. Muhammed Muhammed Tâmir, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000, I, 356.

çıkaran) olduğunu belirtir.⁵⁶ Onun bu açıklaması Kur'ân tarifine “Mushaflarda yazılı olandır” ibaresini ekleyenlere yöneltmiş bir eleştiridir. Nitekim daha sonra Şevkânî (v. 1250/1834) yaptığı Kur'ân tarifine bu ibareyi ekledikten sonra, bunun kısır döngüye sebep olduğuna dair eleştiriye de yer verecektir. Buradaki eleştiriye konu olan döngünün sebebi Kitâb'ın “Mushaflarda yazılı olandır” diye, Mushaf'ın da “içinde Kur'ân'ın yazılı olduğu şeydir” diye tarif edilmesidir.

II, sy. 6, s. 269-270.

⁷⁴ Bkz. Ebû İshak İbrahim b. Musa eş-Şâtıbî, *el-Muvâfakât –İslamî İlimler Metodolojisi-*, çev. Mehmet Erdoğan, İz Yayıncılık, İstanbul 1990, III, 369.

⁷⁵ eş-Şerîf Ali b. Muhammed b. Ali ez-Zeyn el-Cürânî, *Kitâbü't-Ta'rifât*, thk. Komisyon, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 174.

⁷⁶ Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, *Tefsîru't-Tüsterî*, thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1423/2002, s. 98; Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî, *el-Lüma'*, thk. Abdülhalîm Mahmud-Tâhâ Abdülbakî Sürûr, Dâru'l-Kütübi'l-Hadîs/Mektebetü'l-Müsennâ, Mısır/Bağdat 1380/1960, s. 106-107.

⁷⁷ Suyûtî, *el-İtkân*, IV, 30.

diğer insanlara değil de Hz. Muhammed'e (sav) has kılınması, onun hakka davetindeki tenzih ve teşbihi cem etme yönüyle ilgilidir. Onun dışındakiler ise sadece tenzihe davet ederler ki bu “furkan” demektir. İbnü'l-Arabî bu duruma örnek olarak Hz.

Albayrak, Halis, “Kur'ân'ı Anlamak” - “Kur'ân'ın Ne Olduğunu Anlamak”, *I. Kur'ân Haftası Kur'ân Sempozyumu*, 03-05 Şubat 1995, 1995.

Âlûsî, Şihâbüddîn Mahmud b. Abdullah el-Hüseynî, *Rûhu'l-Me'ânî fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesânî*, thk. Ali Abdülbârî Atiyye, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994.

Âmidî, Ebu'l-Hasen Seyyidüddîn Ali b. Ebû Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, thk. Abdürrezzâk Affî, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, tsz.

- Benli, Abdullah, “Kur’ân Tanımındaki Unsurların Tahlili”, *Bilimname*, XVIII, 2010/1, 21-37.
- Birişik, Abdülhamit, “Kur’ân”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/kuran#1> (31.01.2018).
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî (el-Câmi'u'l-Müsnedü's-Sahîhu'l-Muhtasar)*, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, Dâru Tavki'n-Necât, Beyrut, 1422/2001.
- Cebecioğlu, Ethem, “Kur’ân”, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Anka Yayınları, İstanbul, 2005.
- Cemel, Hasan İzzeddîn b. Hüseyin b. Abdülfettâh Ahmed, *Mu'cem ve Tefsîr Lugavî li Kelimâti'l-Kur'ân*, el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, Mısır, 2003-2008.
- Cürcânî, eş-Şerîf Ali b. Muhammed b. Ali ez-Zeyn, *Kitâbü't-Ta'rîfât*, thk. Komisyon, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983.
- Cüveynî, İmâmü'l-Harameyn Ebu'l-Me'âlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf, *el-İrşâd ilâ Kavâti'i'l-Edille fî Usûli'l-İ'tikâd*, thk. Ahmed Abdürrahîm es-Sâyih-Tevfik Ali Vehbe, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kahire, 2009.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah Abdurrahman b. el-Fadl b. Behram b. Abdussamed, *Sünenü'd-Dârimî*, thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî, Dâru'l-Muğnî li'n-Neşr ve't-Tevzî', Suudi Arabistan, 1412/2000.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsâ, *Takvîmü'l-Edille fî Usûli'l-Fıkḥ*, thk. Halil Muhyiddin el-Meys, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2001.
- Dirâz, Muhammed Abdullah, *en-Nebeü'l-Azîm Nazarât Cedîde fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Kalem, Kuveyt, 1426/2005.
- Ebû Hanîfe, Nu'mân b. Sâbit b. Zutâ, *el-Fıkḥu'l-Ekber*, Mektebetü'l-Furkân, Birleşik Arap Emirlikleri, 1419/1999.
- Ebû Sim, Muhammed el-Hüseyin, “Nûrun mine'l-Kur'ân fî Tarîki'd-Da've ve'd-Du'ât”, *Da'veti'l-Hak Dergisi*, Yıl: 8, Sayı: 88, Mekke, 1409/1989.
- Ebû Şühbe, Muhammed b. Muhammed b. Süveylim, *el-Medhal li Dirâseti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mektebetü's-Sünne, Kahire, 1423/2003.

- Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ et-Teymî, *Mecâzu'l-Kur'ân*, nşr. Muhammed Fuâd Sezgin, Mektebetü'l-Hancî, Mısır 1381/1961.
- Elik, Hasan-Coşkun, Muhammed, *Tevhit Mesajı Özlü Kur'ân Tefsiri*, İFAV Yayınları, İstanbul, 2015.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Müstasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, thk. Muhammed b. Süleyman el-Eşkar, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1417/1997.
- el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, Hz. Abdullah Muhammed el-Halîlî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2004.
- Gördük, Yunus Emre, *Tarihsel ve Metodolojik Açından İşârî Tefsir*, İnsan Yayınları, İstanbul, 2012.
- Hâkim en-Nîsâbü'rî, Ebû Abdullah İbnü'l-Beyyî' Muhammed, *el-Müstedrak 'ale's-Sahîhayn*, thk. Mustafa Abdülkâhir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990.
- Hakim, Su'âd, "el-Kur'ân", *el-Mu'cemu's-Sûfî*, Dâru Nedra, Beyrut, 1401/1981.
- Itr, Nûruddîn, *Ulûmu'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Matbaatü's-Sabâh, Dimaşk, 1414/1993.
- İbn Ebi'l-İz, Sadruddîn Muhammed b. Alâuddîn Ali b. Muhammed, *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*, thk. Şuayb el-Arnaûd-Abdullah b. el-Muhsin et-Türkî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1417/1997.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Sa'id b. Hazm el-Endelusî, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, Mektebetü'l-Hancî, Kahire, tsz.
- İbn Kâsım, Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım el-Âsımî el-Kahtânî el-Hanbelî en-Necdî, *Hâşiyetü Mukaddimeti't-Tefsîr*, neşr y.y., 1410/1990.